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Abstrakt

Tématem práce je reflexivní praxe v prostředí sociálně právní ochrany dětí. Práce má

empirický charakter a jejím cílem je zodpovědět výzkumnou otázku: jakým způsobem

sociální pracovníci SPOD reflektují, jaké mají k reflexi vnější zdroje a jaké překážky

reflexi brání. Přehledová část práce se zabývá nejprve popisem prostředí sociálně právní

ochrany dětí s důrazem na specifika sociální práce v této oblasti a dále vymezením pojmu

reflexivní praxe pro následný výzkum. Výzkum je proveden jako kvalitativní případová

studie, skrze kterou jsou identifikovány podoby reflexe, které sociální pracovnice

využívají, faktory reflexi podporující a také faktory, které reflexi brání. V závěru práce

jsou na základě výsledků případové studie formulována doporučení pro rozvoj reflexivní

praxe na odděleních sociálně právní ochrany dětí.

Klíčová slova
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Abstract

The present diploma thesis focuses on the reflective practice in the context of Social and

Legal Protection of Children. The purpose of this work, which's design is empirical, is to

respond the following research question: in what way the reflecting practice is applied by

the social workers in the field of Social and Legal Protection of Children, what external

resources can the social workers take advantage of and what obstacles are blocking their

reflective practice. The research study part of this thesis aims to provide the description of

the environment of the social work in this domain and, consequently, to define the term

reflective practice for the research purposes. The following research is designed as a

qualitative case study which identificates the forms of reflection used by the social female

workers, its supportive factors as well as the restraining ones. In the final part of this thesis,

based on the results of the case study, the recommendations for development of the

reflective practice in the Social and Legal Protection of Children institutional departments

are formulated.

Keywords

reflexive practise, reflexion, self-reflexion, social and legal protection of children, case

study

Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je reflexivní praxe a podmínky pro její uplatňování

a rozvíjení v prostředí sociálně právní ochrany dětí v České republice. S tématem

reflexivní praxe jsem se poprvé setkala v době svého studia na Katedře řízení a supervize

Fakulty humanitních studií v rámci seminářů vedených Doc. Zuzanou Havrdovou v letech

2014 a 2015. V této době jsem také měla možnost pracovat v prostředí, kde byla reflexe a

sebereflexe vyžadovanou součástí pracovního výkonu, a účastnit se výcviků založených na

sebezkušenostním učení. Měla jsem také štěstí účastnit se řady dobrých supervizí a v rámci

studia se setkat s řadou inspirativních osobností. Téma diplomové práce pak vznikalo a

postupně se vyvíjelo v dialogu s vedoucím Mgr. Matějem Lejsalem.

Diplomová práce má empiricky charakter a jejím cílem je zodpovědět výzkumnou otázku,

jakým způsobem pracovníci oddělení sociálně právní ochrany dětí reflektují, jaké vnější

faktory reflexi podporují a jaké jí naopak brání. Zvolenou metodou výzkumu je případová

studie, na základě které jsou jako odpovědi na výzkumnou otázku formulovány hypotézy a

doporučení pro praxi.

Reflexivní praxe je mnohoznačný pojem. V literatuře není jednoznačně definována, ani

nemáme k dispozici přesná vodítka, co reflexivní praxí je a co už není. Proto je první,

přehledová část práce kromě vymezení sociálně právní ochrany dětí jako specifické oblasti

sociální práce zaměřená na zachycení pojmů reflexe v jeho rozličných podobách. Cílem

přehledové části je uchopit koncept reflexivní praxe pro empirickou část práce.

Následuje čas metodologická, ve které vysvětluji zvolenou výzkumnou strategii a také

metodu. Na metodologickou část práce navazuje část empirická, ve které shrnuji průběh

případové studie, analyzuji a interpretuji její výsledky, které dále porovnávám s poznatky

dostupnými v odborné literatuře.

Závěrem formuluji doporučení některých opatření, která dle mého názoru mohou pomoci

reflexivní praxi rozvíjet. Jsem si plně vědoma omezené platnosti výsledků případové
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studie, proto implementace těchto opatření může mít formu například pilotního projektu. V

rámci dalšího výzkumu by bylo možné platnost formulovaných hypotéz ověřit nebo

vyvrátit.
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Přehledová část

Tématem této diplomové práce je reflexivní praxe v prostředí sociálně právní ochrany dětí.

První – přehledová část této práce – si klade za cíl vysvětlení pojmu reflexivní praxe v jeho

souvislostech a uchopení tohoto pojmu pro výzkumnou část, která následuje. Dalším cílem

přehledové části je představení sociálně právní ochrany dětí jako specifického oboru

sociální práce, ve kterém může být reflexivní praxe uplatňována. Pojem sociálně právní

ochrana dětí je zde vysvětlen a představen jak v historickém kontextu, tak ve své aktuální

podobě. Reflexivní praxe je představena s ohledem na její teoretická východiska i

praktická využití.

Literatura prezentovaná v této oblasti ilustruje, proč je snaha o uplatňování reflexivní praxe

v tomto prostředí žádoucí s ohledem na kvalitu služby, které se dostane jejím klientům, a

taktéž s ohledem na osobnostní a profesní růst sociálních pracovníků. Dále jsou nastíněny

vhodné podmínky pro její uplatňování a souvislost reflexivity, supervize a vzdělávání

sociálních pracovníků.

1. Sociálně právní ochrana dětí

1.1. Sociálně právní ochrana dětí – vysvětlení pojmu

Sociálně právní ochranu dětí definuje Matoušek a Pazlarová (2016) jako soubor činností

upravených zákony směřujících k zajištění práva dětí na příznivý vývoj, výchovu a

ochranu zájmů a k zajištění narušených funkcí rodiny. Novotná (2014) popisuje sociálně

právní ochranu dětí jako odvětví veřejného práva, jehož poslání je v České republice

stvrzeno Listinou základních práv a svobod, Úmluvou o právech dítěte a mnoha dalšími

zákony a závaznými dokumenty.

Klíčovou právní úpravou, která garantuje práva dětí v České republice, je zákon číslo

359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí a také zákon číslo 89/2014 Sb., občanský

zákoník. Dále k právním předpisům, které upravují ochranu dětí v různých životních

situacích, přibývají mezinárodní smlouvy, nařízení Rady EU a doporučení Rady Evropy.
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Sociálně právní ochrana představuje soubor opatření a nástrojů, které je třeba použít včas,

vhodně a účelně tak, aby byl stále naplňován základní princip sociálně právní ochrany,

tedy nejlepší zájem a blaho dítěte. Koldinská (Koldinská, Tomeš, 2012) definuje sociálně

právní ochranu dětí jako ucelený, moderní systém fungující samostatně v systému českého

práva, jehož účelem je poskytovat zvýšenou ochranu státu nezletilým dětem, tedy

občanům, kteří se nemohou sami bránit, v případě působení negativních vlivů na jejich

osobu a jejich vývoj. Tato ochrana je realizována státními orgány, přičemž některé

pravomoci mohou být svěřeny soukromým osobám, činným na základě pověření

ministerstva práce a sociálních věcí. Tato činnost má za cíl zajistit ochranu zájmů dítěte a

jeho zdravý a harmonický vývoj v případě, že je nějakým způsobem ohrožen.

Nejdůležitějším aktérem sociálně právní ochrany dětí je dítě - nezletilý. Obecně panuje

shoda na tom, že dítětem je narozená osoba, která ještě nedosáhla věku 18 let. Zákon řadou

ustanovení, například rodinného, dědického, pracovního práva, hájí i zájmy osob, které se

ještě nenarodily, ale sociálně právní ochrana dětí se vztahuje na děti od narození do 18 let.

V moderní společnosti panuje konsensus v tom, že dítě je osoba hodna zvláštní sociální a

právní ochrany, přičemž tuto ochranu by měl organizovat a garantovat stát.

Krebs (a kol., 2007) zahrnuje sociálně právní ochranu nezletilým dětem mezi základní

nástroje sociální pomoci. Zdůrazňuje preventivní roli sociální politiky, která je orientována

na předcházení rizikového vývoje dětí a mládeže, případně minimalizaci důsledků

působení sociálně patologických jevů.

Orgány sociálně právní ochrany dětí jsou v ČR obecní úřady a obecní úřady obcí s

rozšířenou působností, krajské a magistrátní úřady. Ministerstvo práce a sociálních věcí,

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí a krajské a magistrátní úřady mohou dále

výkonem SPOD pověřit jiné subjekty (Pazlarová, Matoušek, 2016). Těmito subjekty

mohou být například neziskové organizace působící v oblasti péče o ohrožené děti a

rodinu.

Koldinská a Tomeš (2012) upozorňují, že sociálně právní ochrana mocensky zasahuje do


[…]


a s pracovníky o ní mluvit. Otázky vedoucí k reflexi mohou klást na klientských poradách,

hovořit o příkladech dobré praxe. Nebát se s pracovníky otevřít téma emocí na jejich straně

a být připravení různé emoce přijmout a nesoudit. S tímto souvisí také nutnost, aby

vedoucí měli na tento rozměr práce kapacitu, nebyli tudíž přetížení organizačními a

administrativními úkoly.

Doporučení 4: Péče o bezpečí na pracovišti

Toto doporučení obnáší potřebu kontinuálně zjišťovat a vyhodnocovat, zda je pracoviště

zaměstnanci vnímáno jako bezpečné jak z hlediska emočního bezpečí, tak z hlediska rizika

možného trestu za pochybení. K tomu může pomoci pozitivní práce s chybou jako

příležitostí k učení (což neznamená bagatelizaci pochybení), péče o vztahy v kolektivu,

nastavená pravidla komunikace, transparentní způsob získávání výhod.

Doporučení 5: Podpora osobního rozvoje a sebezkušenostního vzdělávání

Podpora osobního rozvoje by měla na pracovištích probíhat nejen formálně, ale také

skutečně. Vedoucí pracovníci by měli motivovat ke skutečné reflexi vzdělávacích potřeb,

vzdělávání plánovat a vyhodnocovat tak, aby bylo vnímáno jako užitečné. Kromě kurzů

zaměřených na legislativu mohou být zaváděny také kurzy obsahující sebezkušenost a

výcviky, které jsou založené na reflektivním učení (např. výcvik v krizové intervenci).

Doporučení 6: Sdílená vize a hodnoty pracoviště

Ačkoli to není v prostředí veřejné správy a sociálně právní ochrany dětí obvyklé,

doporučila bych, aby si každé pracoviště nad rámec legislativně stanovených cílů

formulovalo také vlastní vizi a hodnoty, kterými se dané pracoviště řídí. Jejich

pojmenování a vědomá práce s nimi mohou podpořit reflexi tím, že pracovníky vedou ke

kladení otázek na to, jakými hodnotami je řízena jejich práce, zda jsou jejich vlastní a

osobní hodnoty v souladu s hodnotami pracoviště, tudíž k reflexivnímu myšlení a také ke

kolektivní reflexi.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala reflexivní praxí a možnostmi jejího rozvoje v

prostředí sociálně právní ochrany dětí. Sociálně právní ochrana dětí (SPOD) je prostředí

specifické tím, že se v něm velmi často v rámci výkonu sociální práce střetávají prvky

pomoci a kontroly. Klienti sociálních pracovníků se ve spolupráci ocitají nejčastěji

nedobrovolně, s omezenými možnostmi průběh spolupráce ovlivňovat. Sociální pracovníci

pak pracují v prostředí, které je součástí výkonu veřejné správy a které obvykle vykazuje

vysokou míru standardizace postupů. V tomto kontextu se pracovníci setkávají se

závažnými a nejasnými situacemi dětí, které vyžadují intervenci ze strany státu. Sociálně

právní ochrana dětí má být vykonávána v souladu s tzv. nejlepším zájmem dítěte. Příběhy

dětí a jejich rodin jsou však vždy jedinečné a často velmi komplikované, a proto bývá

obtížné určit, co by tím nejlepším zájmem dítěte mělo vlastně být.

V přehledové části této praxe jsem se snažila na základě literatury vymezit pojem

reflexivní praxe a vysvětlit, proč takovou praxi považuji v prostředí SPOD za žádoucí.

Především je to proto, že při reflexivním způsobu práce je možné vnímat skutečnosti, jako

jsou nejistota, silné emoce a vlastní životní příběh, nikoliv jako nepřátele objektivního a

správného výkonu profese, ale jako zdroje pro individualizovanou a citlivou sociální práci.

Cílem práce je zodpovědět výzkumnou otázku: Jakým způsobem sociální pracovníci

SPOD reflektují, jaké mají k reflexi vnější zdroje a jaké překážky reflexi brání. Za tímto

účelem jsem provedla případovou studii, které se zúčastnily tři pracovnice, se kterými jsem

provedla celkem 7 rozhovorů. Data z těchto rozhovorů jsem zpracovala do podoby

příběhů, které jsem dále analyzovala a interpretovala.

V případové studii jsem zachytila řadu způsobů, jakými sociální pracovnice svou práci

reflektují. Patří mezi ně reflexe vlastního životního příběhu, učení se ze zkušenosti, práce s

emocemi, hodnocení dopadů vlastní práce, práce s nejistotou, reflexivní tvorba zápisu,

reflexe mocenských vztahů a vědomé odchýlení se od pravidel.
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Jako faktory, které reflexivní praxi podporují, jsem v případové studii identifikovala

supervizi, podporu ze strany vedení, prostor pro oddech a sdílení a atmosféru bezpečí.

Reflexivní praxi pracovnic naopak bránily překážky jako nevyhovující supervize,

technicistní model vzdělávání, vysoká vytíženost vedoucí, homogenní pracovní tým a

neuznání reflexe jako žádoucí kompetence.

Výsledky případové studie není možné zobecnit na všechny pracovníky a pracoviště. Z

metodologického hlediska se jedná o hypotézy, jejichž platnost by bylo potřeba nadále

ověřovat. Přesto se domnívám, že je možné na základě těchto zjištění formulovat

doporučení, jejichž zavedení by mohla mít na rozvoj reflexivní praxe pozitivní vliv. V

práci proto navrhuji větší zájem o kvalitu supervize, zavádění debriefingu, práci v

heterogenních týmech, péči o bezpečí na pracovišti, podporu sebezkušenostního vzdělávání

a práci s vizí a hodnotami pracoviště. To, do jaké míry by tato doporučení měla na

reflexivní praxi vliv, by bylo možné ověřit dalším výzkumem, například v rámci pilotního

projektu.
