## HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

## FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

## ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍČYCH ORGANIZACÍCH

Jméno autora/ky práce Bc. Jitka Řeháčková Pecharová
Název práce Podmínky pro reflexivní praxi pracovníků oddělení sociálně právní ochrany dětí
Autor posudku- jméno Ing. Mgr. Matěj Lejsal
Vedoucí práce /oponent Vedoucí práce
Rok obhajoby 2019
Specializace Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích – Sociální práce

<b>1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru, originalita)</b> <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>c) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Zvolené téma je aktuální, relevantní pro obor. Tuto aktuálnost a relevanci autorka dokládá jak prostřednictvím citovaných zdrojů, tak vlastní empirickou zkušeností ze zvoleného prostředí. Aktuálnost posilují i odkazy na současné dění v oboru, včetně probíhajících výzkumů v dané oblasti.
<b>2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce</b> <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>c) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Hlavní cíl práce je formulován jasně, srozumitelně a umožňuje vyhodnotit míru jeho naplnění. V rámci empirické části je rozveden do tří dílčích cílů, dělení je konzistentní, přehledné. Druhý cíl míří k praktické aplikaci výsledků v podobě zamýšlených „doporučení“ a „hypotéz“. Autorka se vyrovnává s dilematem „omezené platnosti výsledků případové studie“ již v této části práce, přestože by ji mohla zdůraznit právě až v části, kde formuluje doporučení. Autorka v závěru neformuluje zmíněné „hypotézy“, přinejmenším ne v podobě, kterou by bylo možné dalším navazujícím výzkumem testovat.
<b>3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce</b> <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>c) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Práce má přehlednou strukturu, obsah a jednotlivé části (přehledová, metodologická, empirická) na sebe plynule navazují. Délka kapitol je přiměřená, argumentace je srozumitelná. Kapitoly mají logickou stavbu. Práce je psaná čtivým živým stylem.
<b>4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování</b> <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>c) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka využívá aktuální zdroje české i zahraniční, jde o zdroje relevantní pro zvolené téma. Způsob práce se zdroji prokazuje porozumění textům (citace, parafráze, srovnání). Z použitého formátu citací zdrojů se zdá, že autorka nevyužívá doslovnou citaci (označenou kurzívou, s odkazem na přesné místo citovaného dokumentu – stránku). Jde spíše o ojedinělý technický nedostatek. Dovednost práce se zdroji (vyhledání, zpracování, porozumění, parafráze apod.) studentka prokázala.

<b>5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho zdůvodnění, etické aspekty výzkumu</b> <b>a) výborně</b>
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Autorka volí s ohledem na téma a cíl práce vhodnou výzkumnou metodu, popisuje záměrný výběr respondentů a diskutuje svůj přístup i postup. Autorka prokázala v rámci práce velkou samostatnost, a to ve všech fázích realizace výzkumu. S ohledem na zvolené téma považuji za zásadní zdůraznit autorčinu vysokou etickou citlivost.</p> <p>Etické dilema související s možným prozrazením identity dvou respondentů popisuje autorka přímo v práci (str. 68-69). Z věcného popisu není bez hlubší znalosti souvislostí možné vyčíst nároky na rozhodování autorky (s ohledem na čas věnovaný výzkumu, na fázi výzkumu a zpracování diplomové práce, ve které autorka etické riziko identifikovala). Dle mého názoru autorka prokázala jak dostatečné zvládnutí zvolené výzkumné metody a techniky, tak hluboké porozumění etickým aspektům realizovaného výzkumu.</p>
<b>6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků výzkumu</b> <b>a) výborně</b>
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Výsledky autorka zpracovává pečlivě a prokazuje hluboké porozumění zpracovávanému tématu. Pravděpodobně i díky vlastní zkušenosti z dané oblasti autorka citlivě zpracovává a interpretuje i odpovědi respondentek. Zpracování je přehledné, čtivé. Přestože autorka vybírá respondenty s pozitivním postojem k reflexi vlastní praxe, obsahují výpovědi i velmi dobrý zdroj pro identifikaci vnějších bariér pro reflexi. Autorka využívá získané informace hospodárně.</p>
<b>7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b> <b>a) výborně</b>
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Hlavní cíl práce je zřetelný ve všech částech práce, autorka nabídla přesvědčivý vhled do zvolené problematiky, dokázala průběžně propojovat teoretickou základnu s poznatky z rozhovorů. Závěry práce jsou jasné, srozumitelné.</p>
<b>8. Hodnocení formální stránky práce</b> <b>a) výborně</b>
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Po formální stránce (délka, členění apod.) práce splňuje nároky na diplomovou práci. Drobnou slabinou jsou pravopisné nedostatky (zejm. chybějící čárky v dlouhých souvětích). Kapitoly jsou členěny přehledně, logicky a jsou přiměřeně dlouhé.</p>
<b>9. Hodnocení přínosu práce pro praxi</b> <b>a) výborně</b>
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Práci považuji za velmi přínosnou pro praxi sociální práce v oblasti sociálně právní ochrany dětí. Nabízí ucelený, srozumitelný a čtivý přehled reflexe a reflexivní praxe</p>

<p>v sociální práci, zdůrazňuje specifika pro oblast práce s „nedobrovolnými klienty“ a nabízí inspiraci pro kultivaci prostředí v organizacích, které v dané oblasti působí.</p> <p>Zformulovaná doporučení mohou být spolu s teoretickým rámcem zdrojem inspirace pro další rozvoj organizací a posilování příznivé organizační kultury těch subjektů, které působí v dané oblasti.</p>
<b>10. Otázky k obhajobě</b> <p>V práci popisujete svůj postup při zpracování dat z rozhovorů s cílem předejít nežádoucímu prozrazení identity respondenta. Jak jste postupovala, aby došlo k co nejmenšímu zkreslení?</p> <p>Jaký postup aplikace Vámi formulovaných doporučení považujete za vhodný v případě, že se organizace (část organizace) rozhodne je zkusit aplikovat, například formulace sdílené vize a hodnot pracoviště?</p>
<b>11. Celkové zhodnocení práce</b> <table border="1"> <tr> <td>a) výborně</td> </tr> <tr> <td>b) velmi dobře</td> </tr> <tr> <td>c) dobře</td> </tr> <tr> <td>d) nevyhovující</td> </tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Práci doporučuji k obhajobě. Autorka prokázala odpovídající kompetence pro samostatné uchopení tématu, jeho zpracování a obohacení vlastními poznatky. Práce je srozumitelná, přehledná a čtivá. Autorka volí velmi aktuální téma, které nabízí směr k dalšímu rozvoji sociálních pracovníků – jednotlivců i prostor pro rozvoj celého oboru a profese.</p>

.....
podpis autora posouzení

Dne 11.9.2019